
４．保護申請の処理状況
（１）処理状況(年間累計）

申請 開始
開始/申請
（開始率）

廃止 却下
却下率
却下/申請 取下げ

取下げ率
取下げ/申請

2,029 1,541 75.9 1,222 171 8.4 320 15.8

熊本市 1,130 799 70.7 618 112 9.9 208 18.4

2,168 1,698 78.3 1,372 138 6.4 332 15.3

熊本市 1,175 920 78.3 688 56 4.8 199 16.9

2,186 1,749 80.0 1,395 146 6.7 292 13.4

熊本市 1,166 970 83.2 683 46 3.9 147 12.6

2,157 1,728 80.1 1,324 140 6.5 299 13.9

熊本市 1,158 916 79.1 661 56 4.8 184 15.9

2,632 2,168 82.4 1,305 146 5.5 282 10.7

熊本市 1,423 1,182 83.1 657 61 4.3 156 11.0

3,545 2,980 84.1 1,441 220 6.2 331 9.3

熊本市 1,852 1,600 86.4 723 80 4.3 169 9.1

3,711 3,177 85.6 1,718 201 5.4 352 9.5

熊本市 2,149 1,863 86.7 864 90 4.2 208 9.7

3,511 2,957 84.2 1,842 246 7.0 290 8.3

熊本市 1,989 1,710 86.0 923 108 5.4 162 8.1

4,049 3,476 85.8 2,361 254 6.3 335 8.3

熊本市 2,494 2,152 86.3 1,390 141 5.7 199 8.0

3,741 3,171 84.8 2,516 235 6.3 306 8.2

熊本市 2,278 1,985 87.1 1,546 94 4.1 169 7.4
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（２）保護の申請及び処理状況の推移(年間累計）
区分及び

年度

福祉事務所
21 22 23 24 25 21 22 23 24 25 21 22 23 24 25

宇城 48 22 19 14 16 20 21 13 10 15 41.7 95.5 68.4 71.4 93.8

玉名 45 28 34 41 47 34 28 30 38 38 75.6100.0 88.2 92.7 80.9

鹿本 45 - - - - 34 - - - - 75.6 - - - -

菊池 52 95 85 88 86 41 83 70 78 76 78.8 87.4 82.4 88.6 88.4

阿蘇 43 59 38 37 34 30 52 32 29 28 69.8 88.1 84.2 78.4 82.4

上益城 58 56 99 98 99 47 51 82 88 85 81.0 91.1 82.8 89.8 85.9

八代 15 11 12 11 11 9 9 8 10 7 60.0 81.8 66.7 90.9 63.6

芦北 40 28 20 26 21 29 26 17 24 16 72.5 92.9 85.0 92.3 76.2

球磨 53 47 38 75 60 47 39 33 66 51 88.7 83.0 86.8 88.0 85.0

天草 6 8 7 4 5 5 5 5 2 3 83.3 62.5 71.4 50.0 60.0

計 405 354 352 394 379 296 314 290 345 319 73.1 88.7 82.4 87.6 84.2

熊本市 1,8522,1491,9892,4942,2781,6001,8631,7102,1521,985 86.4 86.7 86.0 86.3 87.1

八代市 278 300 295 289 214 204 232 234 238 162 73.4 77.3 79.3 82.4 75.7

人吉市 118 82 66 88 61 104 69 55 72 48 88.1 84.1 83.3 81.8 78.7

荒尾市 142 118 111 153 150 135 108 99 121 103 95.1 91.5 89.2 79.1 68.7

水俣市 93 76 82 72 64 77 66 71 61 58 82.8 86.8 86.6 84.7 90.6

玉名市 76 54 70 58 56 66 53 55 51 45 86.8 98.1 78.6 87.9 80.4

山鹿市 80 73 68 89 76 70 56 47 77 53 87.5 76.7 69.1 86.5 69.7

菊池市 77 69 81 49 64 61 55 74 45 59 79.2 79.7 91.4 91.8 92.2

宇土市 33 31 47 52 79 29 27 37 53 70 87.9 87.1 78.7101.9 88.6

上天草市 44 45 54 54 48 40 35 43 40 42 90.9 77.8 79.6 74.1 87.5

宇城市 105 89 82 88 98 87 80 66 66 84 82.9 89.9 80.5 75.0 85.7

阿蘇市 54 41 35 26 28 39 34 29 24 23 72.2 82.9 82.9 92.3 82.1

合志市 65 75 43 41 36 55 59 38 37 29 84.6 78.7 88.4 90.2 80.6

天草市 123 155 136 103 110 103 126 109 94 91 83.7 81.3 80.1 91.3 82.7

計 3,1403,3573,1593,6563,3622,6702,8632,6673,1312,852 85.0 85.3 84.4 85.6 84.8

合計 3,5453,7113,5114,0503,7412,9663,1772,9573,4763,171 83.7 85.6 84.2 85.8 84.8

申　　　　請 開　　　　始 開始率（開始／申請）
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21 22 23 24 25 21 22 23 24 25 21 22 23 24 25

3 1 2 3 0 13 2 3 2 1 17 12 17 16 20

8 2 2 4 5 1 0 1 0 1 28 20 28 21 34

4 - - - - 4 - - - - 11 - - - -

6 12 7 10 11 2 1 3 3 3 18 41 57 51 54

3 1 4 3 1 6 3 4 5 8 15 21 23 17 26

4 1 6 3 8 5 4 8 9 6 33 32 40 60 47

1 2 1 1 1 4 0 2 0 1 5 8 5 5 14

1 5 1 1 2 4 2 2 2 3 9 32 16 23 13

8 5 1 6 2 3 3 4 2 6 39 38 31 34 39

0 0 2 1 1 1 3 0 1 1 3 2 6 2 2

38 29 26 32 31 43 18 27 24 30 178 206 223 229 249

169 208 162 199 169 80 90 108 141 94 723 864 9231,3901,546

44 39 29 25 29 32 28 37 30 25 92 117 128 143 141

15 12 8 7 7 1 3 4 7 4 64 51 62 60 56

10 3 7 16 21 4 5 8 16 21 59 79 91 92 83

7 1 4 4 3 16 8 7 2 5 51 74 74 82 71

2 1 5 3 3 3 6 6 7 6 36 31 32 37 47

4 6 11 12 5 5 12 7 3 18 39 34 48 67 26

8 13 4 6 4 3 3 2 1 0 29 33 34 40 52

0 4 1 1 3 2 1 3 3 4 12 26 21 28 36

5 6 5 2 4 1 3 7 8 3 16 29 20 26 25

8 6 5 13 12 4 7 11 5 7 60 66 60 49 65

7 6 4 3 1 8 1 2 0 3 24 17 24 23 19

4 5 3 3 4 7 5 7 2 4 21 37 29 29 28

10 13 16 9 10 11 11 10 5 11 37 54 73 66 72

293 323 264 303 275 177 183 219 230 2051,2631,5121,6192,1322,267

331 352 290 335 306 220 201 246 254 2351,4411,7181,8422,3612,516

却　　　下 廃　　　止取り下げ
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（３）保護の開始理由の推移(年間累計）

区分
実　　　　　　　　　数

保　護　歴 理　　由　　別

郡市計 年度

８
244 73 171 97 11 5 0 9 76

21
310 29 281 122 10 47 2 73 56

22
314 32 282 104 11 44 1 85 69

23
290 19 271 104 17 24 3 86 56

24
344 18 326 110 9 51 1 107 66

25 319 32 287 101 10 43 10 97 58

８
965 276 689 508 37 85 30 73 232

21
2,670 265 2,405 972 74 612 40 365 607

22
2,863 310 2,553 925 57 585 35 502 759

23
2,667 315 2,352 766 51 425 32 592 801

24
3,132 206 2,926 748 42 544 72 605 1,121

25 2,852 305 2,547 655 58 377 40 618 1,104

8
1163 349 860 605 48 90 30 82 308

21
2,980 294 2,686 1094 84 659 42 438 663

22
3,177 342 2,835 1029 68 629 36 587 828

23
2,957 334 2,623 870 68 449 35 678 857

24
3,476 224 3,252 858 51 595 73 712 1,187

25
3,171 337 2,834 756 68 420 50 715 1,162

郡
部

市
部

有
働きによる
収入減少

働く者死
亡等

年金・仕送
り・手持ち
金等の減

その他

計

無
主の
傷病

世帯員の
傷病

世帯数
計
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構　　　　　　　　成　　　　　　　　比

保　護　歴 理　　由　　別

100.0 29.9 70.1 39.8 4.5 2.0 0.0 3.7 31.1

100.0 9.4 90.6 39.4 3.2 15.2 0.6 23.5 18.1

100.0 10.2 89.8 33.1 3.5 14.0 0.3 27.1 22.0

100.0 6.6 93.4 35.9 5.9 8.3 1.0 29.7 19.3

100.0 5.2 94.8 32.0 2.6 14.8 0.3 31.1 19.2

100.0 10.0 90.0 31.7 3.1 13.5 3.1 30.4 18.2

100.0 28.6 71.4 52.6 3.8 8.8 3.1 7.6 24.0

100.0 9.9 90.1 36.4 2.8 22.9 1.5 13.7 22.7

100.0 10.8 89.2 32.3 2.0 20.4 1.2 17.5 26.5

100.0 11.8 88.2 28.7 1.9 15.9 1.2 22.2 30.0

100.0 6.6 93.4 23.9 1.3 17.4 2.3 19.3 35.8

100.0 10.7 89.3 23.0 2.0 13.2 1.4 21.7 38.7

100.0 30.0 73.9 52.0 4.1 7.7 2.6 7.1 26.5

100.0 9.9 90.1 36.7 2.8 22.1 1.4 14.7 22.2

100.0 10.8 89.2 32.4 2.1 19.8 1.1 18.5 26.1

100.0 11.3 88.7 29.4 2.3 15.2 1.2 22.9 29.0

100.0 6.4 93.6 24.7 1.5 17.1 2.1 20.5 34.1

100.0 10.6 89.4 23.8 2.1 13.2 1.6 22.5 36.6

有
年金・
仕送り減

無 その他
主の
傷病

世帯員の
傷病

働きによる
収入減少

働く者
死亡等

構成比
計
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39.5

34.5

31.7

26.2

25.9

7.7

22.1

19.8

15.2

17.1

13.2

2.6

1.4

1.1

1.2

2.1

1.6

7.1

14.7

18.5

22.9

20.5

22.5

26.5

22.2

26.1

29.0

34.1

36.6

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

H8

H21

H22

H23

H24

H25

ア．保護開始理由・保護歴の推移(構成比）
世帯主・世帯員の傷病による 働きによる

収入減少

働く者

死亡等

年金・

仕送り減

その他

30.0

9.9

10.8

11.3

6.4

10.6

73.9

90.1

89.2

88.7

93.6

89.4

0% 20% 40% 60% 80% 100%

H8

H21

H22

H23

H24

H25

保護歴有 保護歴無
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（４）保護の廃止理由の推移(年間累計）

区分
実数

保護受給期間 理由別

郡市計 年度

８ 273 79 53 141 8 0 69 21 32 29 4 110

21 178 46 45 87 1 0 64 10 8 18 4 73

22 206 75 49 82 0 0 56 13 10 21 2 104

23 223 78 62 83 0 0 79 27 9 15 3 90

24 231 85 53 93 0 0 80 18 11 15 1 106

25 249 92 70 87 0 0 78 25 21 15 2 108

８ 924 236 153 535 21 5 261 100 65 80 23 369

21 1,263 357 272 634 4 0 508 118 137 61 14 421

22 1,512 543 345 624 2 0 543 168 121 66 11 601

23 1,619 483 436 700 5 3 629 199 124 65 14 580

24 2,130 669 573 888 6 0 643 241 147 60 14 1,019

25 2,267 695 5671,005 1 0 641 274 111 79 13 1,148

８ 1,197 315 206 676 29 5 330 121 97 109 27 479

21 1,441 403 317 721 5 0 572 128 145 79 18 494

22 1,718 618 394 706 2 0 599 181 131 87 13 705

23 1,842 561 498 783 5 3 708 226 133 80 17 705

24 2,361 754 626 981 6 0 723 259 158 75 15 1,125

25 2,516 787 6371,092 1 0 719 299 132 94 15 1,256

世帯員
傷 病
治 癒

死 亡
失そ う

働き収
入

増 加 ･
取 得

年 金
仕送り
等増加

市
部

計

１ 年
未 満

１ ～ ３
年

未 満

３ 年
以 上

主傷病
治 癒

世帯数
計

郡
部

施 設
入 所

医療費
他 法
負 担

その他
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構成比

保護受給期間 理由別

100.0 28.9 19.4 51.6 2.9 0.0 25.3 7.7 11.7 10.6 1.5 40.3

100.0 25.8 25.3 48.9 0.6 0.0 36.0 5.6 4.5 10.1 2.2 41.0

100.0 36.4 23.8 39.8 0.0 0.0 27.2 6.3 4.9 10.2 1.0 50.5

100.0 35.0 27.8 37.2 0.0 0.0 35.4 12.1 4.0 6.7 1.3 40.4

100.0 36.8 22.9 40.3 0.0 0.0 34.6 7.8 4.8 6.5 0.4 45.9

100.0 36.9 28.1 34.9 0.0 0.0 31.3 10.0 8.4 6.0 0.8 43.4

100.0 25.5 16.6 57.9 2.3 0.5 28.2 10.8 7.0 8.7 2.5 39.9

100.0 28.3 21.5 50.2 0.3 0.0 40.2 9.3 10.8 4.8 1.1 33.3

100.0 35.9 22.8 41.3 0.1 0.0 35.9 11.1 8.0 4.4 0.7 39.7

100.0 29.8 26.9 43.2 0.3 0.2 38.9 12.3 7.7 4.0 0.9 35.8

100.0 31.4 26.9 41.7 0.3 0.0 30.2 11.3 6.9 2.8 0.7 47.8

100.0 30.7 25.0 44.3 0.0 0.0 28.3 12.1 4.9 3.5 0.6 50.6

100.0 26.3 17.2 56.5 2.4 0.4 27.6 10.1 8.1 9.1 2.3 40.0

100.0 28.0 22.0 50.0 0.3 0.0 39.7 8.9 10.1 5.5 1.2 34.3

100.0 36.0 22.9 41.1 0.1 0.0 34.9 10.5 7.6 5.1 0.8 41.0

100.0 30.5 27.0 42.5 0.3 0.2 38.4 12.3 7.2 4.3 0.9 38.3

100.0 31.9 26.5 41.6 0.3 0.0 30.6 11.0 6.7 3.2 0.6 47.6

100.0 31.3 25.3 43.4 0.0 0.0 28.6 11.9 5.2 3.7 0.6 49.9

１ 年
未 満

１～３年
未 満

３ 年
以 上

主 傷 病
治 癒

世帯数
計 施 設

入 所

医 療 費
他 法 負
担

そ の 他
世 帯 員
傷 病
治 癒

死 亡
失 そ う

働 き 収
入

増加･取
得

年 金 仕
送 り
等 増 加
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38.4

30.6

28.6

10.1

8.9

10.5

12.3

11.0

11.9

8.1

10.1

7.6

7.2

6.7

5.2

9.1

5.5

5.1

4.3

3.2

3.7

2.3

1.2

0.8

0.9

0.6

0.6

40.0

34.3

41.0

36.4

47.6

49.9

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

H8

H21

H22

H23

H24

H25

ア．保護廃止理由・受給期間の推移(構成比）
傷病治癒 死亡･失そう 働き収入… 年金仕送り… 施設… 医療費… その他

26.3

28.0

36.0

30.5

31.9

31.3

17.2

22.0

22.9

27.0

26.5

25.3

56.5

50.0

41.1

42.5

41.6

43.4

0% 20% 40% 60% 80% 100%

H8

H21

H22

H23

H24

H25

１年未満 １～３年… ３年以上

-26-


